
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale   

Servizio Territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture    
 

pag. 1/3 

Oggetto:  Consorzio di bonifica del Nord Sardegna di Ozieri - Annullamento della 

deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 10 del 28.11.2022 recante “Ricorso 

esercizio provvisorio del bilancio finanziario per l’anno 2023”. 

 

Il Direttore del Servizio Territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

2717/39 del 26.06.2020 con il quale a decorrere dal 01.07.2020 al Dottor Gianni Ibba, 

dirigente dell’Agenzia LAORE in assegnazione temporanea presso l’Amministrazione 

regionale, sono state conferite le funzioni di direttore del Servizio territorio rurale agro – 

ambiente e infrastrutture presso la Direzione Generale dell’Agricoltura e Riforma Agro – 

Pastorale sino alla scadenza naturale della precedente assegnazione (26.11.2024); 

VISTA la L.R. 23.05.2008, n. 6 concernente la “Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica” 

e in particolare gli artt. 40 “Controllo di legittimità” e 41 “Procedura di controllo”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di bonifica del Nord Sardegna di 

Ozieri n. 10 del 28.11.2022 recante “Ricorso esercizio provvisorio del bilancio finanziario 

per l’anno 2023”, inviata dal Consorzio per il prescritto controllo di legittimità con la sua 

nota n. 5779 del 30.11.2022 mediante p.e.c. di pari data; 

VISTA la propria nota di protocollo n. 25028 del 07.12.2022 con la quale al Consorzio di bonifica 

citato sono stati richiesti, secondo quanto previsto dall’art. 41 comma 3 della L.R. 

23.05.2008 n. 6, i seguenti chiarimenti e/o gli ulteriori elementi istruttori in ordine alla 

deliberazione in argomento: 

 “il ricorso all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2023 è stato deliberato “sulla 

base del Bilancio per l’esercizio dell’anno 2022, tenuto conto delle correlative variazioni e 

assestamento” anziché sulla base del bilancio di previsione 2023 già approvato con la 

deliberazione n. 09 del 28.11.2022. 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale   

Servizio Territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture    
 

pag. 2/3 

Pertanto, l’esercizio provvisorio avrebbe dovuto “comportare mensilmente una spesa per 

ciascun capitolo di bilancio non superiore ad un dodicesimo di quello indicato nel bilancio 

di previsione deliberato ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria qualora si tratti 

di spesa obbligatoria e non suscettibile di impegni o di pagamenti frazionati in 

dodicesimi”, giusto l’art. 34 co., 1  dello Statuto consortile, e non già “una spesa per 

ciascun capitolo di bilancio non superiore ad un dodicesimo del Bilancio di Previsione 

anno 2022, tenuto conto delle correlative variazioni e assestamento, ovvero nei limiti 

della maggiore spesa necessaria qualora si tratti di spesa obbligatoria e non suscettibile 

di impegni o di pagamenti frazionati in dodicesimi”, come risulta dalla deliberazione.”; 

VISTA la nota a riscontro del Consorzio di protocollo n. 6074 del 14.12.2022, pervenuta 

mediante p.e.c. di pari data, con la quale il medesimo comunica che “in relazione alle 

osservazioni emerse in sede di istruttoria, si chiarisce che al secondo capoverso dell’art. 

34 dello Statuto consortile con “bilancio di previsione deliberato” deve necessariamente 

intendersi il bilancio reso esecutivo dell’anno precedente, come indicato anche nelle 

analoghe delibere delle precedenti annualità, in quanto la Tesoreria non è autorizzata ad 

eseguire ordinativi su un bilancio ancora in fase di controllo e, pertanto, non esecutivo.”; 

RITENUTO necessario annullare la deliberazione in oggetto poiché il ricorso all’esercizio provvisorio 

per la gestione dell’esercizio finanziario 2023 doveva autorizzarsi secondo le prescrizioni 

dell’art. 34 co. 1 dello Statuto consortile, così come riportato nella propria predetta nota di 

protocollo n. 25028 del 07.12.2022; 

 Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) Le motivazioni riportate in premessa e contenute nella propria nota di protocollo n. 

25028 del 07.12.2022 fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

si intendono interamente richiamate. 

2) La deliberazione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di bonifica del Nord 

Sardegna di Ozieri n. 10 del 28.11.2022 recante “Ricorso esercizio provvisorio del 

bilancio finanziario per l’anno 2023” è ANNULLATA. 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale   

Servizio Territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture    
 

pag. 3/3 

3) Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Direttore  Generale 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale o il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale rispettivamente entro trenta o sessanta giorni dalla sua comunicazione. 

4) La presente determinazione è trasmessa per conoscenza al Direttore Generale 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 

13.11.1998 n. 31, all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 

  Il Direttore del Servizio 

M. Manca    - funz. amm.vo  Gianni Ibba 

 




		2022-12-30T13:17:40+0100
	IBBA GIANNI
	Firmato digitalmente da


		2022-12-30T13:17:45+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




